notorietà tale da poter assolvere a funzioni didascaliche. Gli si affida infatti, ai primi del Cinquecento, l'avignonese Jean de Chanet per dare sintetica icasticità al suo elementare prontuario sacramentale, lì dove tratta della confessione.¹³ All'altro capo del secolo Roberto Titi, nativo di Borgo San Sepolcro ma naturalizzato fiorentino (1551-1609),¹⁴ lo può invece ricordare come abituale presenza nelle scolette di grammatica:

huiusmodi est, quod me puero in scholis circumferebatur de Caimo, [*sic*] et Abele fratribus. *Sacrum pingue dabo, nec macrum sacrificabo*. Quod si inverso verborum ordine pronuncietur, diversam atque adeo contrariam sententiam representabit.¹⁵

Sempre senza alcun riferimento al Poliziano o a San Marco di Venezia il verso è dato per notorio nel 1599, anno della pubblicazione della *Aenigmatographia sive sylloge aenigmatum et griphorum convivalium*.¹⁶ Un cinquantennio dopo, accompagnato dall'attributo di *vulgaris*, è posto fra i *recurrentes* paradigmatici nella sezione intitolata *Ludus poeticus* dei preceetti retorici del Le Brun.¹⁷

¹³ *Textus sacramentorum cum commento familiarissimo magistri Johannis Chanessii*, Lionne, Nourry, 1505.

¹⁴ Sul Titi si veda F.M. CEFFINI, *Vita di messer Ruberto Titi*, in «Giornale de' Letterati d'Italia», t. XXXIII, parte seconda (Venezia, Hertz, 1722), pp. 177-222.

¹⁵ ROBERTI TITII BURGENSIS *Locorum Controversorum libri decem. In quibus plurimi veterum scriptorum loci conferuntur, explicantur, & emendantur, multo aliter, quam hactenus a quoquam factum sit* [...], Florentiae, apud Bartholomaeum Sermartellium, MDLXXXIII, pp. 80-81.

¹⁶ Francoforte, «impensis M. Georgii Draudii et Philippi Angeli», pp. 337-38: «Praeterea versus retrogradi, seu (ut Sidonius vocat) Recurrentes, retroversis scilicet scandendo dictionibus, ut in illo Maronis *Musa mihi causas memora, quo numine laeso; Laeso numine quo memora causas mihi musa*. Cuiusmodi est quoque hoc de Abelis et Caini sacrificio vulgatum distichon, sensu plane diverso: *Sacrum pingue dabo, non macrum sacrificabo; Sacrificabo macrum, non dabo pingue sacrum*».

¹⁷ LAURENTII LE BRUN NANNETENSIS *e Societate Iesu Eloquentia Poetica sive Praecepta Poetica exemplis poeticis annotata*. Tomus secundus. Parisiis, apud Sebastianum Cramoisy [...] et Gabriellem Cramoisy [...], MDCLV, p. 617: «Versus recurrentes sunt, qui metro stante, neque litteris loco motis, ut ab exordio ad terminum, sic a fine releguntur ad summum [...]. A quo non abhorret ille vulgaris, et tritus *Sacrum pingue dabo, nec macrum sacrificabo*, in pentametrum, *Sacrificabo macrum, nec dabo pingue sacrum*».